Vostre sieno gravate di tante spese, che non possino comportale; nondimeno la conservatione della libertà, et della roba, et delle donne, et della vita, fa tanto contrapeso, che ciaschuno si doverria mettere a crepare per salvare quello ci hanno lasciato li antiqui nostri, nè alla fine posso credere se n'habbi a sopportare altro male, che'l damno et disagio da' soldatj, et qualche stropiccio del dominio, ma, quando in tante turbatione et desolation del mondo che porta questo influxo, non si pata altro et si conservi la vita et la libertà, non si sarà facto poco, et, se noi ci dessimo ad intendere in sì pericolosi moti di tucto el mondo noi potessimo stare in reposo et senza danni o periculj, c'inganneremo. Nè pare verisimile che a noi soli tocchi ad essere rispiarmati et restare illesi, et, quando la ciptà vorrà defendere sè medesima, non dubito che'l fine non riesca prospero et felice, et Dio ne dia gratia di pace et riposo.

Della commissione attenente a' mercanti, non posso responder per questa resolutamente, perchè di questa ultima per conto delle robe prese da' Genovesi, non ho hauto tempo commodo, perchè questa opinione dell'essere el Papa accordato ci ha messo in tanta confusione, che non mi è parso tempo a domandar gratia. Et nella lettera si è facto qualche difficoltà, non parendo lor bene dar salvo condocto a nave d'inimicj, dove dubitono di qualche inganno; ma ben dicono che doverria bastare che le robe de' nostri mercanti saranno sempre vendute. Nondimeno ne parlerò di nuovo, et ne farò instantia, et del ritracto si darà notitia a Vostre Signorie, alle quale mi raccomando, *et que bene valeant.* Dal Pussi, alli xxij di Febraio 1526.

**174.** — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Poissy, 27 février 1527).

*Bonnes dispositions du Roi envers le Pape. Nouvelles d'Espagne. L'Empereur feint de se prêter à la paix, mais ne cherche qu'à gagner du temps.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 97<sup>v</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Dne, ac Mag<sup>ce</sup> Vir. Noi habbiamo facto vacatione dalle faccende dopo l'ultima de' XXII. mandata per corriere expresso, per esser suto el Re a caccia 3 giorni, et el Cancelliere a Parigi per cose attenente al reame. Et, sendo dipoi venute lettere d'Anglittera, le mando con questa a Lione, chè prima non ho hauto comodità di mandarle senza spesa. Io non replicherò l'intentione del Re circa la conquesta del regno di Napoli, nè in che modo intenda procedere, perchè m. Paulo d'Arezo, et di poi mons. de Langes, harà referito a N. S<sup>re</sup> quello S. M<sup>ta</sup> ne disegna, et non attende altro che la resosta di su Vostre Signorie, per mettere ad effecto quanto loro importeranno o faranno intendere<sup>(1)</sup>. Et si vede S. M<sup>ta</sup> continuare in ferma dispositione di aiutare N. S<sup>re</sup>, et mirabilmente desidera S. B<sup>ne</sup> si trattenga et non presti orecchi ad accordo, insino a tanto sia ordinato insieme col re d'Anglittera alla guerra di qua, la quale disegnono movere quanto prima sarà conclusa la nuova parentela con quel principe, nè è da dubitare che non habbi effecto, perchè costoro son tanto avanti con le promesse, che, non si concludendo, cognoscono che'l Re Ser<sup>mo</sup> sen' andrebbe dal costato di Cesare, che li terrebbe fermi et inviluppali lungo tempo. Et a me pare che nel parlare di tucti sene vegga una ferma et salda resolutione.*